Duplex hic obiectio mihi struitur, 1) quod Naamani licuerit monumentum aliquod erigere in memoriam etc. quoniam patriarchis id facere licitum fuerit. Contra haec nota: α) Tempore Patriarcharum sub Oeconomia promissionis fideles nondum habebant locum determinatum, quo cultum diuinum eos exercere oportebat; aliter erat sub Oeconomia legis, in qua Naaman vixit. β) Si
Pa-

Patriarchae eiusmodi monumentum erigebant, in eo ipso fiebat loco, quo res, cuius in memoriam erigendum erat, acciderat, ceu exemplum Iacobi, quod profertur, docet. Si igitur Naamani licuisset eiusmodi quid facere, potius in terra Israelitica, vbi sanatus fuerat, quam in vlla alia facere debuisset. Verum nec hoc ipsi licitum erat, quoniam cultus, in quo sacrificia afferebantur et cuiusmodi Naaman exhibere volebat, 2 Reg. V, 17. nisi Hierosolymis fiebat, erat prohibitus. 2) Quod Naaman non rigorose sit taxandus, quoniam ex infirmitate etc. At propheta, qui rigorem Oeconomiae, sub qua vivebat, nouerat, hanc profelyti sui infirmitatem minime pati potuisset. Nos Christiani in ea condonanda faciles esse possemus, nam eam diiudicemus ex Ioh. IV, 2. 3; non itidem vero Iudaei sub lege, qui certo loco erant adstricti et sub ceremoniis gemebant, quae nullam patiebantur exceptionem.

II. Ad pag. eand. n. 2. monet. Quod sacrificia patriarcharum fuerint instituti humani secundum hypothesin, quae a Spencero maxime est propugnata, plane falsum est. Sententia ab omnibus orthodoxis theologis defenditur: quod

primi homines deo sacrificia obtulerint praeuia reuelatione voluntatis diuinae ratione cultus; ideo Abel dicitur *fide obtulisse* Ebr. XI, 4. fides autem non est ex naturali hominum dictamine, sed praesupponit verbum dei reuelatum, quod inde a primis parentibus ad filios per institutionem publicam et priuatam transit. vid. *Rivetus* in cap. IV. Gen. exercit. XLII, p. 171. b. *Heideggerus* in hist. patriarch. Exerc. III. p. 104. §. LI. et seqq. *Mommsen* in Oeconom. Patriarch. vbi hypothesis Spenceri fusius refellitur.

Neutram partem eorum, qui de hac materia disputant, defendendam sumo. Vtriusque argumenta, si aequa lance ponderentur, paria reputanda erunt. Potius igitur cum *Outramo* sceptice me expressi, quam quod quicquam pro certo affirmauerim. Locus Ebr. XI, 4. qui Anti-Spencerianorum est palladium, mihi quidem non adeo euidens videtur pro ipsorum causa. Ceterum quoniam nec in *Spenceri* fauorem hanc litem dirimere audeam, ex istius tamen sententia hoc pro meo asserto assumi potest: Tempus, locus, materia etc. sacrificiorum patriarchalium erant instituti humani (quod esse potest, salua sententia, deum sibi sacrificari debere express-

preffe praecepisse vel alio quocunque modo instituisse), non autem sub lege, vbi omnes istae circumstantiae erant definitae ac minutissime obseruandae.

III. Ad pag. 17. n. 3. ita: Etsi secundum legem diuinam concederem, quod Naaman illam non obseruauerit; attamen vt recens profelytus non rigoroſe taxandus est, sed potius ratione fidei adhuc imbecillis excusandus minime autem spernendus: id quod docet exemplum Pauli, qui cum illis, qui ex Iudaeis fidem Christianam assumferant, et adhuc multa ex lege Mosaica obseruabant, non acri certamine coibat, sed multa cum euangelio et veritate in Christo pugnancia tolerabat. vid. Rom. XIV.

Refer huc quae iam ante (I. 2.) notauimus; et perpende, quod Christiani de quibus l. c. agit, valde discrepauerint a Naamane nostro. Res in quibus Apostolus illos Christianos tolerabat, non erant, ceu dicis, pugnantes cum euangelio et veritate in Christo. Christianis omnis cibus est purus; hinc et caro, licet quoque ab idololatriſ diis suis fuerit immolata, vid. I Cor. VIII. Iſta vesebantur, non ceu εἰδωλοθύτω non ceu sacrificio idolis oblato, sed ceu carne qualibet

alia mactata. Et sic omnis alius cibus eis est purus, quamuis in lege ceremoniali prohibitus fuerit: scandalum itaque, quod nonnullos vtriusque partis afficiebat, non erat datum, sed acceptum. Nos Christiani adhuc edimus carnem a lanione Iudaico cum omnibus ceremoniis adhibitis mactatam; nec de ea pungimur conscientia. De hac re Christianis nulla est lex, ergo nec obligatio, sed libertas eligendi. Idem et dicendum est de diebus sacris. Nullibi nec in euangelis, nec in actis epistolisue Apostolorum super his quicquam est constitutum. Propterea nec Paulus quenquam Christianorum damnare poterat. Omnes dies Christianis sunt sacri, et ab ipsorum pendet arbitrio, alterum prae altero seligere, in quo profanis omissis studiis tantummodo vacent sacris. Vide ergo, num eiusmodi exemplum quoddam ab illis Christianis mutuatum cadat in nostrum Naamanem, et an propheta ipsi condonare potuerit, si in terra extera altare, in quo deo Israelis sacrificaret, exstruere animo voluebat. Hoc pugnasset contra expressas leges iudaicas. Has Syrus quidem ex imbecillitate violare, propheta autem id intelligens, salua conscientia, vt faceret, ei permittere nequaquam po-

po-

potuisset. Arctiores forsan essent angustiae, quibus premerer, si dubium mihi struxisses ex circumcissione a Christianis primis adhuc exercita Act. XV. et a Paulo ipso in Timotheo perpetrata c. XV. Attamen spero, fore, vt exinde quoque me extricassem.

IV. ad pag. 23. obseruauit: quod נָשׂוּי veritas per *alere* et prouoces ad Gen. XIII, 6. cum quo XXXVI, 7. conferri potest. Verum enim vero in S. Script. haec significatio non inuenitur, nec ex loco allegato probari potest: contrarium potius exinde liquet; nam praedicatum נָשׂוּי non solum relationem habet ad armenta Abrahami et Lothi, vt subiectum, sed etiam ad Abrahamum et Lothum ipsos et omnes substantias, facultates, diuitias, animas, quas acquisiuerant, cfr. XII, 5. quae subiecta non admittunt praedicatum alere. In ea sum sententia, in loco Gen. XIII, 6. inueniri locutionem hyperbolicam in sacris literis vsitatissimam, qua indicatur, diuitias Abrahami et Lothi tantas fuisse, vt terra illas vix ferre potuerit: similem hyperbolicam descriptionem diuitiarum inuenimus 2. Chron. I, 15. in specie autem hyperbolica phrasibus Gen. XIII, 6. illustrari potest ex Ioh. XXI,

25. vbi Iohannes hyperbolice dicit: quod totus mundus non capere possit libros, si per singulas circumstantias et omnia omnino Christi dicta et facta conscripta fuissent. Plures locutiones hyperbolicas exhibet *Glassius*. *Ainsworthus* verbum נשׂו non de alimento sed capacitate loci intelligit, et prouocat ad versionem LXX; vid. eius Aantekeningen over Gen. XIII, 6. conferri potest locus Amos. VII, 10.

In his obseruationibus adstruit vir doctissimus, 1.) Verbum נשׂו non posse verti, *alere* in loco Gen XIII, 6. 2.) In loco cit. esse locutionem hyperbolicam, 3.) LXX interpretes meae versioni non correspondere. Ad quodlibet horum momentorum quaedam regeremus. Primum, si reputas, verbum נשׂו nequire significare *alere*, quia non solum praedicatur de armentis, sed etiam de personis ipsis, de earum substantiis, sequentia nota: Hic valere canonem, quem Tu ipse post produxisti, scilicet, vnum praedicatum in eodem com. duplicem admittere sensum secundum diuersa subiecta, de quibus praedicatur. Deinde ne egemus quidem huius regulae. Contextus enim docet, hic sermonem esse de armentis solis, non de personis earumque diuitiis aliis; certe

certe docet, quod praedicatum נשן maxime ad armenta fit referendum. Vs. 2. 5. de armentis Abrahami et Lothi sermo est; de his in primo membro vs. 6. dicitur quod terra non ferat ea. Exinde facer scriptor concludit, quod Abrahamus et Lothus non potuerint habitare in vno loco, et hoc exprimit in altero membro verbis ולא יכלו &c. Infuper et notandum est, רכושם praepriis tantum dici de substantiis pecudis, cfr. XII, 5. XIV, 21. vbi רכוש expresse contradistinguitur personis et restringitur ad pecora. Tandem respice finem, quem intendit auctor Gen. XIII. Causam prodit, quare Abrahamus et Lothus sese separauerint alter ab altero; et causa haec est, quod vterque diues pecore erat. Inde oriebatur lis iurgiumque inter ipsorum pastores. Quam vt dirimerent, Abrahamus Lotho dicebat: noli pati litigare fratres, terra magna patet, separemus nos! Iam quaeritur, qua de re litigarint inuicem pastores? Procul dubio de pascuis. Quoniam in vno loco degebant; greges quoque ipsorum habebant agros compascuos. Iura compascua vero semper habent augentque lites alternaque iurgia inter pastores. Numerus gregis duplicis erat nimius, quam

quam

quam ut fati pabuli in iisdem pascuis habuissent; hinc illa iurgia.

Secundo; locum Gen. XIII, 6. hyperbolice esse intelligendum, ita, ut indicetur, diuitias Abrahami et Lothi tantas fuisse, ut terra illas vix ferre potuerit. Verum, a) non hyperbolice, sed reuera tantae erant: nam Lothus cogebatur in alium secedere locum, quoniam terra ista vtrumque ferre non poterat. b) Eiusmodi hyperbole vix assumi poterit in relatione historica, qualis hic est, vbi causa datur, quare hoc vel illud factum sit? c) In toto Pentateucho Mosen eiusmodi hyperbolas vitasse credo. Ubique est narratio historica, quae eiusmodi difficile patitur. Vix exemplum in contrarium adduci poterit. Quod profers ex Gen. XXXVI, 7. mihi suffragatur: nam nil clarius ibidem video, quam hoc: Iacobum et Esauum in vno loco subsistere non potuisse, quia illis tanta erat pecoris copia, quantam alere non possent, si in vno loco habitarent. Nec ex aliis libris historicis exemplum afferri poterit; I Reg. XX, 10. tale quidem inueniri videtur: sed non est. Thraonica regis Syriae verba ad regem Israelis tantum produntur memoriae. Simile quid notandum est ad loca

Gen.

Gen. XI, 4. 2 Reg. XIX, 24. nam locutiones hyperbolicae, quae ibi occurrunt, non sunt verba historici, sed aliarum personarum, quas per prosopopoeiam sistit. Exemplum 2. Chronic. I, 15. hyperbolen quidem habet, sed tantum in comparatione. Locus Io. XXI, 25. nec suadet hyperbolen. Si χωρησαι exponitur per νοησαι, *mente capere*, secundum Theophylactum, coll. Matth. XIX, 11. 12. et si per κοσμος metonymice intelliguntur *homines*, et per βιβλια id, quod in libris continetur: omnis hyperbole erit suppressa. In fine citas adhuc aliud exemplum ex Amos. VII, 10. Verum, si hic, loco hyperboles in להכיל assumas metaphoram et verba ita explices, ceu quoque vs. seq. suadet: *verba eius ominantur huic terrae malum*, planior erit sensus.

Tertio; Si cum Ainswortho prouocas ad LXX interpretes, qui נשן non de alimentis sed de capacitate loci intelligendum volnerunt; obseruatum est iamiam aliis viris doctis, horum versioni non adeo confidenter esse credendum, si verum sensum hebraicae cuiusdam vocis expiscari volumus: maxime in locutionibus tropicis, vbi saepe, quoniam verum sensum inuenire non po-
te-

terant, in versione sua alium admiserunt tropum, qui cum hebraico minime ad amissum est factus. Si confero locum parallelum Gen. XXXVI, 7. in hac opinione confirmor. Ipsi sese produnt; נשן, quod priori loco per χωρειν tradiderunt, hic verterunt per φερειν. Si securi fuissent, quod χωρειν haberet vim vocis נשן, absque dubio hic quoque retinuisissent eundem terminum χωρειν loco φερειν.

V. pag. 42. n. I Notum est apud Hebraeos, vnum tempus verborum pro altero vsurpari. vid. *Glossius* in Philol. S. L. III. Tr. III. can. XLVI.

Hoc quidem nemo inficias poterit ire; sed ista regula huc non pertinet. Dixeram, quod Grammaticae plus faueat praeterito quam futuro, in explicandis scilicet verbis כבא &c. Si quaestio esset de verbis נשען et השתחותי, omnino regula citata adhiberi posset; sed quaeritur de כבא, qui sit vertendum? per praeteritum an per futurum? Per se non clarum est, sed determinandum ex verbo subsequente. Cum igitur duplex verbum praeteriti temporis sequatur, exinde concluditur, quod et כבא per praeteritum sit vertendum.

VI. ad pag. eand. n. 2. Omnino in S. Script. vni termino diuersi significatus adscribi possunt, imo debent: minime autem in enunciatione simplici, sed composita seu coniuncta, vbi plura subiecta alia et diuersa praedicata postulant, quae talia sint, qualia a suis subiectis esse permittuntur; e. g. Ioel: II, 13. dicitur קרעו *scindite* cor vestrum, non *scindite* vestimenta vestra. Hic verbum *scindite* secundum duplex subiectum duplicem etiam habet significatum; vid. *Glassius* in Philol. S. L. II. P. I. Tr. II. Sect. I. Art. III. can. II. Inde sequitur, incuruationem hoc l. secundum duplex subiectum duplicem etiam admittere significatum, et tam de incuruatione religiosa, quam physica intelligi posse.

שחח significat, *incuruauit se*, Ies. LI, 23. In coniugatione Hitpahel pro incuruatione religiosa sumitur, in quo significato actus incuruandi physicus includitur. Obseruatum iam est: significationem vnus coniugationis a significatione alterius non semper discrepare. In aprico est, Syrum nostrum de incuruatione physica ratione sui loqui, opposita incuruationi domini sui religiosae. Mos erat apud Persas, Hebraeos et Syros

E

re-

regum, feruorum manibus et humeris inniti. Sic produnt S. litterae de Ioramo, rege Samariae, innixo manibus cuiusdam ducis. 2 Reg. VII, 2. 17. Id quod etiam Naaman Syrus testatur ratione domini sui: Quando igitur ille se religiose in templo Rimmon incuruabat, et humeris manibusque suis innitebatur, cum domino suo stante stare, cum ambulante ambulare, cum genua flectente genua flectere, cum procumbente ipse quoque procumbere opus habebat; vid. *Fesselius* in aduerfar. S. L. I. c. XIX. p. 89. seq. cfr. S. *Amama* bybelsche conferentie 2 Reg. V, 18. et *Burmanni* bibelsche Werke über 2. Reg. V, 17. 18. Talis incuruatio physica et feruilis Naamani minime vitio verti poterat. Saltem scandalum erat acceptum, non datum.

Varia hic obseruantur a V. doctiff. ad terminum השתחות, vtrum respectu Naamanis significet actum religiosum physicumne? Notat: 1) vnum idemque praedicatum secundum duplex subiectum duplicem quoque admittere significatum in eodem commate: id exemplo Ioelis illustratur. Quantum vero ex hoc exemplo coniici potest, canon iste id sibi vult: vnum praedicatum

catum

catum proprium et improprium admittere significatum, si coniunctum est cum duobus subiectis, quorum alteri proprius accommodari potest significatus, alteri improprius. Ex subiectis itaque significatio praedicti est determinanda. Sic in loco Ioelis, ubi, simul ut scopum prophetae considerem, cerno, terminum קרע respectu cordis metaphoricam requirere significationem, respectu vestimentorum autem propriam. Aliter est in nostro השתחות, id praedicatur de duobus subiectis, rege Naamanis et Naamane ipso. Si igitur citata regula Glassii me ferire deberet; haec duo momenta essent in apicem ponenda: primum, verbum השתחות habere duplicem significatum, proprium et improprium; secundum, subiecta, de quibus praedicatur, per se ostendere, num verbum istud proprie an improprie sit sumendum? Vtrumque vero non potest. Verbum simplicem habet metaphoricam significationem in coniugato: Hitpahel, *procumbere*, siue, *adorare*. Ex obiectis, coram quibus iste procubitus fit, definitur, num actus sit religiosus an civilis. Ergo eiusmodi duplex significatus, qualem regula ista requirit

et datum exemplum Ioelis exhibet, huc nequidem inuenitur. Sed faciles simus. Sit, quod ista regula ita extendi possit, vt et valeat de praedicatis, quae mox actionem religiosam, mox ciuilem indicant; et quod igitur hocce modo sit formanda: praedicatum, quod actum religiosum et ciuilem indicat, potest in vno eodemque commate vtrumque admittere significatum, si duobus subiectis est iunctum, quae pro diuersitate sua alterum religiosum, alterum ciuilem actum requirunt; probandum esset, duo subiecta in nostro loco id facere. Vide iam, quid de nostris subiectis, rege et Naamane asserere fas sit? Vterque adorat; de rege clarum est, quod eius procubitus sit religiosus, et quod igitur ratione ipsius verbum disceptatum significet actum religiosum. At de Naamane? dubium est. Vterque actus de eo dici potest: ex fine historici igitur est determinandum, vter ei conueniat? Ego quidem cum igitur existimem, quod satis causarum adduxerim, potius religiosum actum de eo affirmari debere, quam ciuilem, exinde concludo.

2. Quo-

2) Quoniam asserui, si et verbum, de quo sermo est, actum civilem admitteret de Naamane, quod tamen non talem patiatur, qualem regi praestitisse est reputandus; utpote qui actus est feruilis, consistens in eo circa, quod regem suffultis humeris suis sustentasset atque subleuasset, qui diuersus est ab eo, quem verbum istud indicat, quando de actu civili adhibetur, notauit: verbum שחה in conj. Kal habere significatum, *incuruare se*, et Hebraeos vnus coniugationis significationem ab altera non semper discernere. Haec obiectio vero mihi non adeo obstabit, si perpenditur: regulam *Glaffii* tantum quadrare in eiusmodi verba, quae eandem significationem habent in coniugationibus, quarum vna pro altera ponitur. Exempla a *Glaffio* producta consentiunt; התנבא in Kal et Hitpahel ideam *re* prophetare nobis sistit, et sic porro in aliis cit. locis. Eiusmodi coniugationes itaque, aliae aliis substitui possunt, quoniam idea vnus eiusque rei nobis remanet. Ad verbum שחה haec regula num applicari possit, age videamus. In Kal significat *incuruare se* et vsurpatur de quacunque incuruatione et depreffione corporis. In
Hitpa-

Hitpahel quoque significat *incuruare se*; verum restringitur ad incuruationem, quae fit adorando coram deo vel coram hominibus honoris et reuerentiae ergo. Ista significatio in Kal est genus; in Hitpahel est species. Si itaque in nostro loco hae coniugationes inter se commutatae essent, species pro genere posita fuisset, quod nusquam libri, salvo sensu, fieri licitum est.

Exeg. B 1158